LITTORUS Valentiniani III. Dux, in spem Gothorum ex Gallia pellendorum erectus, exercitum ad urbem eorum Tolosam adduxit; tantumque Theoderico Regi metum expugnationis iniecit, ut pacem duplex per Episcopos postularit. Quia praefidia virum denegata summo illum praelio provocavit, sperans, se pulsus eo certamine hostibus urbe nullo negotio potiturum. Rapiebatur autem partim a mulatione gloriae (nam cum secundas ab illo partes teneret, rerum illum magnitudine vincere contendeat) partim etiam insita quadam animi temeritate, quia aruspicum responis, & demonum significationibus, non Dei ope fidebat. Itaque pugna cupidè magis quam prudenter commissa, infelicem exitum habuit: siquidem magna parte suorum amissa ipse etiam in potestatem hostis concessit; ac captivus, & vincus in eam urbem ductus est, in quam se victorem & triumphantem inituros speravit. Hostium tamen haud inveniunt victoria fuit, ut nisi captus Dux fuisset, dubitandum fuerit, ab utra parte statuta victoria fuerit. Hanc cladem, Ducis ac Romanorum superbia Deum immisisse contendit Salyanus Massiliensis per hoc tempus Episcopus. *Signo. lib. 12. Imp. occid.*

VIRGUS Gothorum Rex, ann. 537. cum universo exercitu equitum, pedumque centum quinquaginta millibus iter Romanam intendit, tanta urbis potiundae fiducia, ut obvios rogaret. Num Belisarius Romae deprehensus esset? neque enim illum se expectatum putabat. Ceterum frustra in annum intercurram data obfidione majoribus acceptis, quam illis cladiibus, in timorem Ravennae amittendae adductus: castris omnibus (sena enim fecerat) incensis, abiit. *Signo. lib. 18. Imp. occid.*

Contra **OTHONEM** I. Caesarem conspiraverant Henricus F. Gislebertus Lotharingi Dux, fororius, & Everhardus Comes, Conradi I. Caesaris frater. Unusquisque horum ad regnum aspirabat. Everhardus cum uxorem in gremio haberet: Gaude nunc, inquit, in sinu comitis: mox gavilura in complexu Regis. Ceterum non procul à Brisaco, ab Othonianis in taberna, dum corpus curat, interfectus est. *Cranz. lib. 3. Sax. c. 19.*

Cum Parmam urbem **FRIDERICUS** II. maximo exercitu obfideret, castra fossa, valloque munissima in urbem adificare constituit, ut Parena funditus diruta, hæc in ejus locum succederet: nomenque novae urbi Victoriam indidit, & tutelarem sanctum martyrem in castris in basilica cathedrali constituit, Victoriosque in ea urbe nummos cudit. Gestum est postea per duos ferme annos bellum atrox, variumque, & Lombardiae, ac omnium Italicæ provinciarum omnibus, quas per Italiam partium Gibelinae, & Guelficae habes infecerat, auxilia non magis militum, quam pecuniarum contribuentibus. Et fuit urbs Victoria vario gentium, & rerum inusitatarum commercio, ac multitudine frequentata, quod per singulos ferè dies ex Africa, Asia, Aegypto homines confluerent. Ceterum cum urbem paulo post sine dedenda obfideret Imperator, ab obfessis ex improviso erumpentibus capta urbs, solo adaequata est. Imp. vi. effugiens, suppellectilem preciosissimam perdidit. *Cranz. lib. 8. Sax. cap. 13. & 14.*

CAROLUS IV. imperante, magna manus nobilium cum Bremensibus caesa est à Rulfringis Frisonibus in Blexen. Mauricius administrator Bremensis, Gerardus Christianus, Conradus, Comes de Aldenburg, cum septingentis armatis ibi occiderunt. Capitaneus terræ Blexen, pollicebatur se terram hostilem in eorum potestatem daturum, si modò ditione sui parceretur. At remeuntur Nobiles: & licet in itinere auxilia plurima illis adessent, expectare noluerunt. Divisæ erant copiae, medio flumine interfuerunt, ideo facilius oppressi fuerunt. Vix evasit unus, qui factum nunciaret. Auro instructi erant nobiles illi, cum pretiosa quaeque ex præda coemere constitissent à D. gregariis militibus. *Cranz. lib. 10. cap. 26. Metrop.*

HUBBAS, & Hungar, Gadani Danorum Regis fratres, in Scoticam cum classe profecti erant. Pictorum excidium ulturi. Scoti, Constantini Regis auspiciis, Hubban à fratre se junctum praelio superaverant. Eo successu elati, duos insequutos dies choreis & tripudiis consumpsit, tanta insolentia, ut inter se palam de præda dividenda contenderent, fortibusque disquerent. An Danorum duces extemplo post partam victoriam forent necandi, an vivi reservandi ad ludibrium? Super his tanta fuit controversia, aliis alia asserentibus, ut juniores cum majoribus natu ad gravissimas contumelias descenderint: his ætatis prerogativam ostentantibus, illis jaçantibus labores & pericula in praelio subeunda. De captivis quinetiam, de pecunia, armis hostium, exuvisque dividendis multi, ac varii sermones habiti, ac de instruenda acie, de hoste superando profus nulli. Praelio iterum commisso: Hungar magna strage Scotos vicit, Constantinum captum securi percussit. *H. Boet. lib. 10.*

EDUARDUS II. Anglorum Rex, exercitus eorum triginta Scotorum millia Roberto Brusio Duce, ad fl. Bannasborn, aggressus, victoria spe tumidus, cum proceribus consulente capite, quo suppliciter genere Robertum esse affecturum: sed & Carmentanum monachum maximo stipendio conduxit, qui victoriam Anglorum, & Scotiae excidium decantaret, qui victoriam strage, vix scapha effugit. Monachus cum in manus vivus venisset, justo Roberti, stylo converso, Scotorum victoriam carne posteritati prodidit, barbaro quidem illo, sed illi sculo haudquaquam contemendo. *H. Boet. lib. 14.*

ROBORE SUORUM.

XERXES à CCC. Lacedaemoniis ad Thermophilas vexatus, cum vix eos confecisset, hoc se deceptum agebat, quod multos quidem homines haberet, viros autem disciplina tenaces nullos. *Front. lib. 4. cap. 2.*

PERFIDIA SUORUM.

ADELBERTO Eporedia Marchione mortuo, duobus filiis Berengario, & Ancario relictis, Ermengarda secunda uxor Adelberti Tusciae Marchionis, & Berta filia, cum mariti fidem invidiosè ad ministraret: favore principum Italicorum muliebribus illecebris sibi conciliato, tantas opes quasiverat, ut etiam Rodulfo Burgundo Italicae regnum eripere cogitaret, neque cogitationem eventus fessellit. Siquidem an. 924. Papiam, firmam contra militum manu, quippe Hungarorum bello attritam, adorta occupavit. Eae permotus Rodulfus Verona statim accurrit, atque Lambertus Archiepiscopus adjuvante exercitu, ac castra quinquè millibus passuum ab urbe ad Padam, & Ticinam confluentem locavit. Dum urbs lenta obfidione urgetur, Ermengarda Regem nuncio per fluvium missa admonuit, se, si perire eum voluisset, jam pridem potuisse: in eis enim cum locis sedere, in quibus captus jam pridem esset, si amicum ejus consiliis parvisset, qui eum delectare & ad se transire disciperent. His Rodulfus verba exterius, remisio nuncio gratias egit, & se acturum quod illa vellet ostendit: ac cœcubina nocte, imprudentibus suis omnibus, lecto strato in tentorio relicto, parato lintre ad eam se devchi iussit. Prima luce principes, ut soliti erant, ad Regis tabernaculum convenerunt, quod magno silentio à militibus servabatur: & cum aliquantulum expectassent, mirati, quod illa hora sonum caperent, consulto strepitum ad eam excitandum ediderunt, cumque ne ita quidem quietum proficerent, ipsum tentorium inierunt, & nemine ibi reperito, raptum alii, alii occisum extulimurum. Dum autem inerti sententiæ fluctant, allatus est nunciis, Rodulfum apud hostes versari, & accipientiam in furore impressionem moliri. Quare perculli principes, extemplo se inde proriperunt, ac Mediolanum, ut tutum in locum, se contulerunt, & Hugonem comitem Arelatensem ad occupandam Italiam invitarunt. *Signo. lib. 6. Regni Ital.*

FUGA SUORUM.

BELISARIUS, subsidio Romanis à Totila obfessis veniens, pontem Tiberi impositum à Gothis resciderat. Ponte inflammato, jam aditus in urbem erat patefactus, cum rumor ad Portus oppidum perferretur, Belisarium Gothos superasse, & catenam in flumine recidisse, & pontem cum turri succendisse. Quo permotus Isaacus, ne tanta expertis victoriae effectis prelo Belisarii imperio (qui cum illic consisteret iusserat, ut haberet, quo ab hostibus forte pressus refugeret) in alteram ripam cum equitibus centum trajiceret, & ad hostium castra profectus, Rodericum Ducem, & Gothos repente adortus, sic exterius, ut castra reliquerent. Qui mox animo collecto reversi, Romanos prædæ colligendae intentos invaserunt, ac pluribus caesis Isaacem cum paucis vivum ceperunt. Hac re audita Belisarius confusus, ac Portum unâ cum uxore Antonino in potestatem venisse hostium credens, tanto dolore affectus est, ut ne hinc quidem posset. Itaque exercitum protinus rediit, atque ad Portum ire contendit, ut hostes imparatos opprimeret, & locum recuperaret, quem amissum putarat. Ubi verò se opinione deceptum tantam victoriam amississe occasione cognovit, gravi repente febri oppressus est, quae illum diuturnitate sua usque ad mortem maceravit, ut ad mortis quoque discrimen adduxerit. Nec multo post Totilas prodicione Maurorum militum Romam cepit. *Signo. lib. 19. Imp. occid. ex Procopio.*

DE REBUS HOSTIUM.

Consule Tit. Securitatem, Adaciam, vel Timiditatem be- *stimitate, & similes alios. Nam in his cum due sint persone, Agens & Patiens: Agens respectu ad Stratagemata, respectu Patientis, qui doluitur, ad hunc locum pertinet.*

DE TRANSUGIS.

Gabinus in Italia se, & sua perdidit, dum stultè nimis tyranni, & hostis filio credent. Nudavit Sextus Tarquinius, ut transfuga, & patri iratus scada verberibus terga Gabinis, pro concione: sed callidum consilium pressit, quod latebat sub pedore. Ex hoste igitur Imperator est factus, & qui praefidus & saluti futurus credebatur, excidio fuit Gabinis, & exitio. *Sub lib. 4. cap. 9. & lib. 10. cap. 2.*

DE TIMIDITATE.

Consule Tit. Hostis contemptus. Item, confidentia *victoria nimia in procedent.*

XERXES, cum numerosissimum contra Græcos exercitum duxisset, Demaratum Arifionis F. Spartano exulem interrogavit: Num quis Atheniensis, aut Lacedaemoniorum contra se exercitum ducturus videretur? Demarat autem id affirmante, à Xerxe iustus fuit. Verum non multo post Xerxes contempti hostis penas dedit, turpi fuga sibi consulere coactus. *Herod. lib. 7.*